
Specificaţii tehnice (F4.1) 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 3, 4, 5, 7, iar de către autoritatea contractantă – în 

coloanele 1, 2, 6, 8] 
 

Numărul procedurii de achiziţie ocds-b3wdp1-MD-1550230267767 din 07.03.2019 

Denumirea procedurii de achiziţie:  Licitaţia publică: Echipament militar (îmbrăcăminte specială şi accesorii), pentru necesităţile Armatei Naţionale în anul 2019 

    

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor  

Modelul 

articolului 

Ţara 

de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică 

deplină propusă de 

către ofertant 

Standarde de 

referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Bunuri       

 Lotul 1       

18815100-6 

Bocanci din piele 

naturală de culoare 
neagră cu carîmbi 

înalţi 

   

Bocancii sînt constituiţi din două ansambluri: superior 
şi inferior. Ansamblul superior este format din două 
subansambluri: exterior, intermediar şi căptuşeală. 
Subansamblul exterior este alcătuit din căpută, carîmb, 
vipuşcă, etichetă şi burduf. Înălţimea carîmbului este 
de 21±0,5 cm. Subansamblul intermediar este alcătuit 
din glenc, bombeu şi ştaif rigid. Căptuşeala este 
executată din ţesătură în regiunea bombeului, căputei, 

iar antiglisorul – din piele naturală. Ansamblul inferior 
este format din trei subansambluri: exterior, 
intermediar şi căptuşeală. Subansamblul exterior este 
alcătuit din talpă turnată cu toc, intermediar – din 
glenc, bombeu şi ştaif rigid. Detaliile ansamblului 
inferior subansamblului intermediar şi anume: branţul 
să fie executate din piele naturală durabilă şi rezistentă, 
semibranţul să fie executat din piele naturală, 

poliuretan sau combinat. Căptuşeala este executată din 
acoperiş de branţ din piele naturală acoperit cu 
material durabil, rezistent şi higroscopic. Talpa se 

îmbină prin lipire sau lipire și coasere cu fir din 
capron. Bocancii se închid cu ajutorul copcilor şi 
şireturilor. Mărimile tipodimensionale vor fi prezentate 
la semnarea contractului. Ofertanţii pentru prezenta 
poziţie vor prezenta mostrele în decurs de 3 zile de la 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1550230267767


termenul limită de deschidere a ofertelor. Termen de 

livrare: Pînă la 15.07.2019. 

 Lotul 2       

18820000-3 Ghete sport    

Ghete de tip sport, sunt alcătuite din două 
ansambluri:superior şi inferior. Ansamblul superior 
este alcătuit din trei subansambluri: exterior, 
intermediar şi căptuşeala interioară.Subansamblul 
exterior este din piele natural în combinaţie cu ţesătură 
tip ”airnet”. Ansamblul inferior este format din trei 
subansambluri: exterior, interior şi intermediar. 
Subansamblul exterior este alcătuit din talpă de 

poliuretan prefabricată, cel interior din acoperemînt de 
branţ, iar cel intermediar din branţ cu semibranţ. 
Ansamblul inferior se îmbină cu cel superior prin 
lipire. Ghetele se încheie cu şiret. Culoarea ghetelor 
este de culoare neagră cu nuanţe de culoare verde şi 
albastru. Mărimile tipodimensionale pentru 60 perechi 
(nuanţă de culoare verde) vor fi prezentate la semnarea 
contractului, pentru 75 perechi (nuanţă de culoare 

albastră) vor fi prezentate pînă la data de 05.09.2019. 
Ofertanţii pentru prezenta poziţie vor prezenta 
mostrele în decurs de 3 zile de la termenul limită de 
deschidere a ofertelor. Termen de livrare:  
Pînă la 01.06.2019 – 60 per. 
Pînă la 01.11.2019 – 75 per. 

 

 

 Lotul 3       

18800000-7 

Pantofi din piele 

naturală pentru 
bărbaţi 

   

GOST 26167-2005. Conform modelului stabilit în 
DPRM nr.580-V din 06.10.2010. Pantofii sînt 
constituiţi din două ansambluri: superior şi inferior. 
Ansamblul superior este format din trei subansambluri: 

exterior, intermediar şi căptuşeală. Subansamblul 
exterior este alcătuit din căpută, carîmb, ştaif exterior 
şi limbă, iar cel intermediar – din bombeu şi ştaif. 
Căptuşeala este executată din piele şi ţesătură. 
Ansamblul inferior este format din trei subansambluri: 
exterior, interior şi intermediar. Subansamblul exterior 
este alcătuit din talpă şi toc, cel interior – din 
acoperămînt de branţ, iar cel intermediar – din branţ, 

antebranţ şi supinator. Ansamblul inferior se îmbină cu 
ansamblul superior prin lipire. Pantofii se încheie cu 
şiret. Mărimile tipodimensionale vor fi prezentate la 
semnarea contractului. Ofertanţii pentru prezenta 
poziţie vor prezenta mostrele în decurs de 3 zile de la 
termenul limită de deschidere a ofertelor.  

 

 



 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:_____________________________ În calitate de: ________________ 

Ofertantul: _______________________ Adresa: ______________________________ 

 

Termen de livrare: Pînă la 01.06.2019. 

 Total loturi: 3       


